

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ

КТ.0340.08

Неофициальный перевод с Эстонского языка. В случае разногласий применяется официальный текст на Эстонском языке

Настоящие условия страхования маломерных судов (в дальнейшем именуются «условия») применяются в отношении заключенных в ERGO Insurance SE договоров страхования, в которых объектом страхования является маломерное судно. В вопросах, не урегулированных в условиях страхования маломерных судов, стороны в договоре страхования руководствуются Обязательственно-правовым законом и иными правовыми актами.

1. Страховщик

Страховщиком является ERGO Insurance SE.

2. Страхователь

- 2.1. Страхователем является лицо, заключившее со страховщиком договор страхования.
- 2.2. Страхователем может быть собственник или законный владелец маломерного судна, имеющий страховой интерес.
- 2.3. При исполнении обязательств по договору страхования к страхователю приравнивается законный(-ые) владелец(-цы) объекта страхования.

3. Выгодоприобретатель

Выгодоприобретателем является указанное в договоре страхования третье лицо, которое при наступлении страхового случая имеет право на получение страхового возмещения или исполнение иного обязательства страховщиком согласно договору страхования.

4. Объект страхования

- 4.1. Объектом страхования является указанное в договоре страхования маломерное судно, которое в предусмотренных законом случаях, надлежащим образом зарегистрировано в соответствующем регистре.
- 4.2. Под маломерным судном понимается судно общей длиной до 24 метров (например, лодка, парусная яхта, катер и т.п.).
- 4.3. Маломерное судно застраховано в комплектации, указанной в договоре страхования. Не являются застрахованными предметы, которые не входят в стандартную комплектацию маломерного судна, в частности, горюче-смазочные вещества; снаряжение для рыбной ловли, плавания и ныряния, водные лыжи и т.п.

5. Страховая стоимость и страховая сумма

- 5.1. Страховой стоимостью является действующая в Эстонии обычная стоимость маломерного судна или его частей, т.е. рыночная стоимость во время наступления страхового случая. Обычной стоимостью маломерного судна является его средняя цена продажи (рыночная цена).
- 5.2. Страховая сумма является максимальной суммой выплаты на один страховой случай. Если страховая сумма не соответствует страховой стоимости, то руководствуются неполным страхованием или страхованием в сумме сверх страховой стоимости.

6. Период страхования и район действия страхования

- 6.1. Период страхования - это промежуток времени, на основании которого рассчитываются страховые взносы.
- 6.2. Страховое покрытие действует на территории Эстонской

Республики (включая внутренние судоходные воды) и в Балтийском море, если иное не зафиксировано в договоре страхования.

7. Собственная ответственность

- 7.1. Собственная ответственность является той долей установленной в договоре страхования ущерб, которую не возмещает страховщик. В договоре страхования может быть несколько различных собственных ответственностей, которые применяются совместно или по отдельности, в зависимости от страхового случая. Собственная ответственность применяется в каждом страховом случае.
- 7.2. При расчете возмещения, сумма собственной ответственности вычитается после применения положения о неполном страховании и прочих положений, уменьшающих размер возмещения.

8. Страховой взнос

- 8.1. Страховой взнос это денежная сумма, которую страхователь должен уплатить страховщику.
- 8.2. Страховой взнос или часть страхового взноса должны быть уплачены к сроку, предусмотренному договором страхования.

9. Страховой случай

- 9.1. Страховым случаем является внезапная и непредвиденная полная гибель, повреждение или утрата маломерного судна или его частей, которые произошли по причине события(-ий), перечисленных в части 2 настоящего параграфа.
- 9.2. Маломерное судно страхуется согласно выбранному страхователем варианту. Вариантами страхования являются расширенная страховая защита или ограниченная страховая защита.
 - 9.2.1. **Расширенная страховая защита.** Возмещается ущерб, который был причинен маломерному судну нижеследующими внезапными и непредвиденными событиями:
 - 9.2.1.1. внешняя механическая сила, включая столкновение с подводным объектом, столкновение с любым другим движущимся или неподвижным физическим предметом, в том числе с другим судном или портовым сооружением;
 - 9.2.1.2. шторм и/или ветер (за исключением ущерба, причиненный парусам);
 - 9.2.1.3. кража. Возмещается пропавшая или поврежденная маломерного судна, причиной которого является кража или грабёж судна или его частей;
 - 9.2.1.4. вандализм. Возмещается ущерб, причиненный в результате повреждения или уничтожения маломерного судна третьим(и) лицом(-ами).
 - 9.2.1.5. пожар. Пожаром считается открытый огонь, который загорелся за пределами предусмотренного для него очага или вышел за его пределы и в состоянии самостоятельно распространяться;
 - 9.2.1.6. взрыв;
 - 9.2.1.7. удар молнии. Под ударом молнии понимается прямое попадание грозового заряда в застрахованное маломерное судно;

- 9.2.1.8. полная гибель или повреждение маломерного судна, возникшее при его подъеме из воды, спуске на воду или при его нахождении на эллинге (ущерб на эллинге);
- 9.2.1.9. полная гибель или повреждение маломерного судна, возникшее при его транспортировке на предусмотренном для этого прицепе (ущерб при транспортировке).
- 9.2.2. **Ограниченная страховая защита.** Возмещается ущерб, причиненный маломерному судну событиями, перечисленными в пункте 1 части 2 настоящего параграфа, исключая ущерб, причиненный внешней механической силой.
- 9.3. Если время наступления страхового случая установить невозможно, то таким временем считается момент, в которой страхователь или приравненное к нему лицо должны были узнать о страховом случае.

10. Страховое возмещение, формы возмещения и возмещаемые расходы

- 10.1. Страховое возмещение - это денежная сумма, которая выплачивается для возмещения ущерба, возникшего в результате страхового случая.
- 10.2. Размер страхового возмещения на один страховой случай ограничен размером ущерба, возникшего в результате страхового случая, и страховой суммой.
- 10.3. Решение о форме возмещения и о размере возмещения принимает страховщик. Формами возмещения являются: денежное возмещение, восстановление поврежденного маломерного судна или его частей или их замена на равноценное(-ые). Под равноценным понимается маломерное судно, которое является одинаковым или в максимально возможной степени подобным объекту страхования по классу, типу, возрасту и техническому состоянию.
- 10.4. В дополнение к прямому материальному ущербу, страхователь возмещает:
 - 10.4.1. необходимые и целесообразные расходы на предотвращение или уменьшение ущерба;
 - 10.4.2. необходимые и целесообразные расходы на транспортировку и хранение;
 - 10.4.3. расходы на хранение во время ремонта.
- 10.5. В сумму возмещения не включаются пошлины и налоги, которые при получении страхового возмещения правомочное лицо может поставить себе в зачет или которые при получении страхового возмещения возвращаются правомочному лицу (например налог с оборота).

11. Многократное страхование, страхование сверх страховой стоимости, и неполное страхование

- 11.1. Многократное страхование - это ситуация, когда маломерное судно полностью или частично застраховано от одного и того же страхового риска у одного или нескольких страховщиков, а общая сумма возмещений, подлежащих выплате страховщиками, превышает размер ущерба, или совокупный размер страховых сумм превышает страховую стоимость.
- 11.2. Страхование сверх страховой стоимости - это ситуация, когда страховая сумма превышает страховую стоимость маломерного судна. Страхование сверх страховой стоимости возникает и в том случае, если страховая стоимость маломерного судна уменьшается в течение периода страхования, но страховая сумма не уменьшается.
- 11.3. Неполное страхование - это ситуация, когда размер страховой суммы маломерного судна меньше, чем страховая стоимость маломерного судна в момент наступления страхового случая.

12. Страховой риск и влияющие на него существенные обстоятельства

- 12.1. Страховой риск - это опасность, от последствий которой страхуется маломерное судно.

- 12.2. Увеличением страхового риска считается такое изменение обстоятельств, при котором увеличивается опасность наступления страхового случая и/или размер возможного ущерба.
- 12.3. Существенным обстоятельством, влияющим на страховой риск, считается в первую очередь информация, которую страховщик запрашивает у страхователя перед заключением договора страхования в письменной воспроизводимой форме. Существенными обстоятельствами, влияющими на страховой риск, также считаются неисполнение особых условий или соглашений, установленных в договоре страхования или приложениях к нему.
- 12.4. Об увеличении возможности страхового риска следует немедленно известить страховщика, за исключением случая, когда увеличение возможности страхового риска вызвано общеизвестным обстоятельством.

13. Заключение и вступление в силу договора страхования

- 13.1. При заключении договора страхования страхователь обязан:
 - 13.1.1. представить страховщику правильные и полные сведения по вопросам, касающимся договора страхования, и сообщить обо всех известных ему существенных обстоятельствах, влияющих на страховой риск.
 - 13.1.2. представить страховщику регистрационное свидетельство маломерного судна и/или иные документы и данные, которые потребует страховщик.
- 13.2. Договор страхования вступает в силу в день начала периода страхования, который указан в страховом полисе.

14. Прекращение договора страхования, отказ от договора страхования и отступление от договора страхования

- 14.1. Договор страхования прекращается:
 - 14.1.1. по истечении периода страхования;
 - 14.1.2. при отказе от договора страхования;
 - 14.1.3. при отступлении от договора страхования;
 - 14.1.4. при отчуждении маломерного судна. Об отчуждении необходимо незамедлительно известить страховщика в письменной воспроизводимой форме;
 - 14.1.5. при удалении маломерного судна из регистра или из крепостной судовой книги;
 - 14.1.6. при выплате всей страховой суммы;
 - 14.1.7. на иных основаниях, предусмотренных законом.
- 14.2. Стороны в договоре страхования имеют право отказаться от договора страхования в порядке и на основаниях, предусмотренных законом.
- 14.3. Страховщик имеет право отказаться от договора страхования:
 - 14.3.1. если страхователь нарушил условия договора страхования;
 - 14.3.2. если страхователь и/или выгодоприобретатель обманул или пытался обмануть страховщика в отношении договора страхования или обстоятельств наступления страхового случая;
 - 14.3.3. при увеличении страхового риска;
 - 14.3.4. если страхователь не оплатил второй или последующий страховой взнос.
- 14.4. При отказе от договора страхования страховщик обязан соблюдать требования и сроки, предусмотренные Обязательственно-правовым законом.
- 14.5. Страховщик не имеет права отказываться от договора страхования, если нарушение не оказывает влияния на исполнение страховщиком обязательств по договору (за исключением неуплаты очередного взноса).
- 14.6. После наступления страхового случая обе стороны имеют право отказаться от договора страхования, предварительно уведомив об этом другую сторону за одну неделю. При отказе от договора страхования у страховщика сохраняется обязательство исполнения договора в отношении страховых случаев, наступивших в период действия договора.

- 14.7. Страховщик имеет право отступить от договора страхования, если страхователь нарушил обязательства, упомянутые в пункте 1 части 1 параграфа 13 настоящих условий. Страховщик имеет право выхода из договора в течение одного месяца с момента, когда он узнал или должен был узнать о нарушении обязательства по уведомлению.
- 14.8. Если страхователь не уплатил первый страховой взнос в течение 14 дней после оговоренного срока и страховщик в течение этого времени не установил для страхователя новый срок оплаты, то предполагается, что страховщик отступил от договора страхования.
- 14.9. При отказе от договора страхования страхователь имеет право получить обратно страховой взнос, уплаченный за время, остающееся до конца периода страхования, из которого вычитаются расходы страховщика на делопроизводство (15% от годового страхового взноса). Если от договора страхования отказываются после наступления страхового случая, то страховщик имеет право сделать взаимозачет по неуплаченным страхователем страховым взносам до конца периода страхования.
- 14.10. В случае отступления от договора страхования страховщик возвращает страхователю страховой взнос, из которого вычтены расходы страховщика на делопроизводство.

15. Обязанности страхователя

- 15.1. Страхователь обязан:
 - 15.1.1. предоставить представителю страховщика возможность ознакомиться с состоянием маломерного судна и документами, необходимыми для заключения договора страхования;
 - 15.1.2. незамедлительно известить страховщика о возникновении многократного страхования и увеличении страхового риска, за исключением случая, когда увеличение страхового риска вызвано общеизвестным обстоятельством;
 - 15.1.3. использовать маломерное судно по назначению, согласно правовым актам, договору страхования и требованиям завода-изготовителя;
 - 15.1.4. делать все от него зависящее для предотвращения страхового случая и уменьшения возможного ущерба, не увеличивать страховой риск и не позволять это делать лицу(-ам), за которых страхователь несет ответственность;
 - 15.1.5. содержать и использовать маломерное судно аккуратно и безопасно, т.е.:
 - 15.1.5.1. покидая маломерное судно, закрывать его, закрывать окна/люки и устанавливать прочие предусмотренные производителем покрытия; при наличии противоголоного устройства - активировать его; забирать с собой регистрационные документы судна;
 - 15.1.5.2. хранить ключи и регистрационные документы судна таким образом, чтобы у третьего(-их) лиц(а) не было возможности легко ими завладеть;
 - 15.1.5.3. если маломерное судно остаётся без присмотра владельца, то оно должно находиться в закрытом виде в порту; если маломерное судно остаётся без присмотра владельца на суше, то оно должно находиться в закрытом помещении, на огороженной забором и не имеющей свободного доступа территории или на круглосуточно охраняемой территории;
 - 15.1.5.4. подвесной мотор маломерного судна должен быть закреплен к корпусу маломерного судна при помощи болтов или специального замка для подвесных моторов;
 - 15.1.5.5. если подвесной мотор хранится отдельно от маломерного судна, то он должен находиться в закрытом помещении.
- 15.2. При наступлении страхового случая страхователь обязан:
 - 15.2.1. незамедлительно принять разумные и необхо-

- димые меры для спасения маломерного судна, предотвращения увеличения ущерба и избежания возможного дополнительного ущерба;
- 15.2.2. действовать в соответствии с порядком, установленным правовыми актами, и выполнять инструкции страховщика. В зависимости от характера случая, незамедлительно сообщить о нем соответствующему органу (спасательный департамент, полиция, порт, пограничная служба и т.д.)
- 15.2.3. незамедлительно известить страховщика в письменной воспроизводимой форме о наступлении страхового случая;
- 15.2.4. в случае кражи или грабежа маломерного судна предоставить страховщику имеющиеся в наличии регистрационные документы и комплекты ключей (включая электронные ключи-пульты противоголоных систем);
- 15.2.5. совершать необходимые и разумные процедуры для обеспечения права требования страховщика (оказывать помощь в выяснении лица, ответственного за наступление страхового случая, и/или в поиске свидетелей и т.п.).
- 15.3. При наступлении страхового случая за пределами Эстонии страхователь обязан передать страховщику уничтоженное или поврежденное маломерное судно на территории Эстонской Республики.
- 15.4. Страхователь обязан представить страховщику для осмотра поврежденное маломерное судно или его остатки в том состоянии, в каком они находятся после страхового случая и до ремонта; а также представить остатки поврежденных частей и дополнительного оборудования (если оно застраховано). Страхователь не может приступать к восстановлению или утилизации маломерного судна без согласия страховщика.
- 15.5. Обязательство по доказыванию наступления страхового случая несёт страхователь.

16. Права и обязанности страховщика

- 16.1. Страховщик обязан:
 - 16.1.1. до заключения договора страхования ознакомить страхователя с документами договора страхования;
 - 16.1.2. хранить в тайне сведения, ставшие ему известными в связи с договором страхования;
 - 16.1.3. зарегистрировать уведомление об ущербе и ознакомить страхователя с порядком разрешения страхового случая и возмещения ущерба;
 - 16.1.4. после получения от страхователя заявления о возмещении ущерба, незамедлительно приступить к рассмотрению страхового случая;
 - 16.1.5. осмотреть поврежденное маломерное судно в течение 5 рабочих дней после получения от страхователя заявления о возмещении ущерба;
 - 16.1.6. принять решение о возмещении ущерба или об отказе от возмещения не позднее чем в течение 10 рабочих дней с момента получения всех требуемых документов, а также определения размера ущерба и обстоятельств его возникновения; при возбуждении уголовного производства у страховщика есть право отложить принятие решения до получения постановления о прекращении уголовного производства или вступившего в силу решения суда;
 - 16.1.7. сообщить страхователю об отказе возместить ущерб незамедлительно, но не позднее чем в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения, указав причину и основание для отказа или уменьшения страхового возмещения.
- 16.2. В течение страхового периода страховщик имеет право осматривать маломерное судно и требовать от страхователя, с целью уменьшения возросшего страхового риска, принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности и/или увеличения страховой премии за возросший страховой риск. Требования принять дополнительные меры безопасности представляются страхователю в письменной воспроизводимой форме. Если страхователь не

согласится с принятием дополнительных мер безопасности, то страховщик имеет право отказаться от договора страхования в порядке и в сроки, предусмотренные законом.

- 16.3. В ходе производства по страховому случаю страховщик имеет право проводить служебное расследование для выяснения обстоятельств случая и установления размера и причин ущерба (опрос свидетелей, сбор доказательств и т.д.), с привлечением экспертов в случае необходимости.

17. Порядок возмещения

- 17.1. Возмещается прямой имущественный ущерб и прочие разумные и обоснованные расходы, перечисленные в части 4 параграфа 10.
- 17.2. В случае страхования сверх страховой стоимости, страховщик не возмещает сумму, превышающую фактическую сумму ущерба или страховую стоимость маломерного судна.
- 17.3. В случае неполного страхования, страховое возмещение (включая расходы на предотвращение и уменьшение ущерба) выплачивается пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости во время наступления страхового случая.
- 17.4. В случае многократного страхования обязательства страховщика по возмещению не превышают разницу между фактическим ущербом объекта страхования и остальными обязательствами по возмещению по договору страхования, из которой вычитается указанная в договоре собственная ответственность.
- 17.5. В случае возмещения расходов на восстановление маломерного судна, страховщик имеет право назначить место, где будет производиться восстановление маломерного судна или сам организовать восстановление судна. В случае замены маломерного судна страховщик имеет право назначить место, где будет приобретено равнозначное маломерное судно. Если страхователь или выгодоприобретатель не согласятся с вышеприведенным, то страховщик возмещает ущерб в том размере, каким он являлся бы при соблюдении указаний страховщика.
- 17.6. Страховое возмещение выплачивается в течение 10 дней после принятия решения о возмещении. Если страховая сумма и выплачиваемое возмещение представлены в различных валютах, то возмещение выплачивается по обменному курсу Банка Эстонии на дату наступления страхового случая.
- 17.7. При выплате страхового возмещения у страховщика есть право удержать из возмещения неоплаченные до конца текущего периода страхования страховые взносы, независимо от того, наступил срок уплаты страхового взноса или нет.
- 17.8. В случае кражи или грабежа маломерного судна или если восстановление маломерного судна является экономически нецелесообразно, страховая стоимость маломерного судна выплачивается в том размере, которому она равнялась в момент наступления страхового случая (в случае неполного страхования выплачивается страховая сумма), из которой вычитается собственная ответственность страхователя, установленные в договоре страхования уменьшения страхового возмещения и неоплаченный(-ые) страховой(-ые) взнос(ы) за промежуток времени, оставшийся до окончания периода страхования.
- 17.9. При восстановлении маломерного судна используются запасные части, степень износа которых соответствует возрасту и техническому состоянию маломерного судна. Если приобретение запасных частей с соответствующей степенью износа не представляется возможным или нецелесообразно, то возмещается цена новых частей.
- 17.10. Страховщик возмещает расходы на восстановление и замену поврежденных частей и механизмов в размере, не превышающем стоимость оригинальных частей, согласно комплектации, указанной в договоре страхования.
- 17.11. Право собственности на маломерное судно или его остатки и части, за которые было выплачено возмещение, переходит к страховщику. Если страхователь желает оставить в своей собственности поврежденное при страховом случае маломерное судно или его часть(-и), или не пере-

дает их страховщику, то размер возмещения уменьшается на стоимость данного имущества, которой оно обладает после наступления страхового случая.

- 17.12. Если размер или причина ущерба, возникшего в результате страхового случая, являются неподтвержденными, то страховщик возмещает в срок только ту часть ущерба, которая является подтвержденной.
- 17.13. Если страховщик выплатил страховое возмещение в результате кражи или грабежа и объект страхования будет позже найден, то страховщик должен быть незамедлительно об этом извещен и страховщику должен быть передан объект страхования или возвращено страховое возмещение.

18. Освобождение страховщика от обязательства по исполнению договора страхования

- 18.1. Страховщик частично или полностью освобождается от обязательства по исполнению договора страхования, если:
- 18.1.1. страхователь не выполнил хотя бы одно из обязательств, перечисленных в параграфе 15, а между неисполнением обязательства и наступлением страхового случая и/или размером возникшего в его результате ущерба прослеживается причинно-следственная связь;
- 18.1.2. страхователь не уплатил страховой взнос к оговоренному сроку (в случае очередного взноса – не позднее, чем к дополнительно установленному страховщиком сроку), а страховой случай наступает после истечения срока уплаты страхового взноса;
- 18.1.3. происшествие произошло из-за грубой небрежности или умысла страхователя. Под грубой небрежностью понимается положение, при котором лицо предвидит последствия своего поведения, но легкомысленно надеется, что эти последствия не наступят;
- 18.1.4. во время происшествия лицо, управлявшее маломерным судном, находилось в состоянии алкогольного опьянения, под воздействием наркотиков или психотропных веществ; в таком болезненном или усталом состоянии, которое препятствовало точному восприятию ситуации и неукоснительному соблюдению требований к безопасному мореплаванию; у управлявшего судном лица отсутствовало право на управление маломерным судном соответствующей категории. Происшествие также считается наступившим под воздействием алкоголя, наркотиков или психотропных веществ, если управлявшее маломерным судном лицо употребило вышеупомянутые вещества непосредственно после происшествия и до надлежащей регистрации случая согласно действующим правовым актам или если управлявшее маломерным судном лицо отказалось от освидетельствования состояния опьянения;
- 18.1.5. ущерб возмещается на основании предоставленной на маломерное судно гарантии или какого-либо иного договора страхования;
- 18.1.6. страхователь или выгодоприобретатель ввел в заблуждение или пытался ввести в заблуждение страховщика относительно обстоятельств и/или размера ущерба или пытался иным образом обмануть страховщика относительно договора страхования или обстоятельств его исполнения;
- 18.1.7. страхователь отказывается от своих прав против лица, виновного в причинении ущерба, или если реализация права регресса страховщика окажется невозможной по вине страхователя (превышается срок представления требования виновнику, страховщику не представляются требуемые документы).
- 18.2. Решение об объеме освобождения от обязательства исполнения договора страхования принимает страховщик.

19. Исключения

- 19.1. Возмещению не подлежит:
- 19.1.1. ущерб, возникший в результате использования маломерного судна за пределами района действия страхования;
 - 19.1.2. ущерб, который был причинён двигателю, трансмиссии или прочему оборудованию маломерного судна в результате поломки системы охлаждения или смазки; а также ущерб, причиненный некачественным маслом или топливом;
 - 19.1.3. ущерб, причина которого заключалась в ошибке при проектировании, производстве, строительстве, ремонте, монтаже или обработке объекта страхования;
 - 19.1.4. ущерб, причиной которого были: коррозия, разъедание, плесень, гниение или иной медленно протекающий процесс;
 - 19.1.5. стоимость амортизированной детали, ставшей причиной ущерба;
 - 19.1.6. ущерб, причиненный падением в воду или пропажей подвесного мотора или дополнительного оборудования маломерного судна, если они не были закреплены согласно требованиям завода изготовителя;
 - 19.1.7. ущерб, причиненный маломерному судну или его частям дождем, загрязненными водами, влажностью, снегом, льдом или обледенением, если он не произошел в результате какого-либо события(-ий), перечисленного(-ых) в части 2 параграфа 9;
 - 19.1.8. ущерб в результате неисправности в электро-системе, за исключением если данная неисправность привела к пожару или если неисправность в электросистеме возникла из-за молнии, ударившей в маломерное судно;
 - 19.1.9. ущерб, причиной которого являлось использование маломерного судна не по назначению в условиях, не соответствующих техническим параметрам судна или требованиям завода-изготовителя (например, перегрузка);
 - 19.1.10. упущенная в результате страхового случая выгода, а также косвенные расходы, связанные со страховым случаем (расходы на транспорт и связь, уменьшение заработной платы и т.п.);
 - 19.1.11. ущерб произошел в результате того, что страхователь использовал маломерное судно для совершения преступления в качестве исполнителя или соучастника.
- 19.2. Страховщик не покрывает ущерб и расходы, прямой или косвенной причиной которых является:
- 19.2.1. война, гражданская война, любые военные действия, вооруженное столкновение;
 - 19.2.2. забастовка, локаут, беспорядки среди рабочих,

любая противозаконная деятельность, революция, мятеж, иные народные беспорядки, террористический акт. Под терроризмом понимается применение силы для достижения политических целей, в том числе применение насилия для запугивания населения;

- 19.2.3. оставленные мины, торпеды, бомбы или прочее оставленное вооружение;
- 19.2.4. использование ядерной энергии в любых целях или ее выход из-под контроля, а также радиоактивность;
- 19.2.5. принудительное отчуждение, захват, арест, наложение запрета, удержание или их попытки или последствия;
- 19.2.6. штрафы и т.п.;
- 19.2.7. использование или работа компьютера, компьютерной системы, компьютерного программного обеспечения, программы или любой электронной системы, если ущерб был прямо или косвенно причинен внесением изменений в даты;
- 19.2.8. участие моторной лодки в соревновании или тренировке.

20. Возврат страхового возмещения

Выгодоприобретатель и/или страхователь обязаны вернуть страховое возмещение страховщику, если исключаящие возмещение обстоятельства выявились после возмещения ущерба или если ущерб возместило в предусмотренном законом порядке третье лицо.

21. Применяемое право

К договору страхования применяется и при разрешении споров исходят из права Эстонской Республики.

22. Подача жалоб и разрешение споров

- 22.1. У страхователя есть право подать жалобу в отношении действий страховщика в Финансовую инспекцию.
- 22.2. Все споры, вытекающие из настоящего договора страхования, разрешаются в Харьюском уездном суде.

23. Форма представления сообщений

Все сообщения, представляемые сторонами договора страхования друг другу при исполнении договора, должны быть представлены в письменной воспроизводимой форме.